
                                                                                 
АЗОВСКОЕ РАЙОННОЕ СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 

СЕДЬМОГО СОЗЫВА 
 

РЕШЕНИЕ № 295 
 

от 26 декабря 2024 года                                                                              г. Азов 

 

О внесении изменений в решение 

Азовского районного Собрания депутатов 

от 28.11.2018 № 150 «Об утверждении 

Положения об Управлении социальной 

защиты населения администрации 

Азовского района Ростовской области» 

 

В целях приведения в соответствие с действующим законодательством 

Положения об Управлении социальной защиты населения администрации 

Азовского района Ростовской области, Азовское районное Собрание депутатов 

 

РЕШИЛО: 

 

1. Внести в приложение № 1 к решению Азовского районного Собрания 

депутатов от 28.11.2018 № 150 «Об утверждении Положения об Управлении 

социальной защиты населения администрации Азовского района Ростовской 

области» изменения согласно приложению к настоящему решению. 

2. Настоящее решение вступает в силу с момента его официального 

опубликования. 

Положения пунктов 3.1. и 3.3. приложения к настоящему решению  

в отношении членов семей граждан Российской Федерации, принимающих 

участие в специальной военной операции и лиц, имеющих статус Почетный 

донор Украины, Почетный донор Донецкой Народной республики, Почетный 

донор Луганской Народной Республики, распространяются на правоотношения, 

возникшие с 01.01.2024. 

Положения пункта 3.14. приложения к настоящему решению 

распространяются на правоотношения с 01.03.2024. 

3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить  

на заместителя главы Администрации Азовского района по социальным 

вопросам Тарасову Е.А. 

 

 

 

Председатель Собрания депутатов –  

глава Азовского района                                                                Ю.М. Петренко 



2 

                                                                                 Приложение  

                                                                                 к решению Азовского районного 

                                                                                    Собрания депутатов 

                                                                                    от 26.12.2024 № 295 

 

ИЗМЕНЕНИЯ, 

вносимые в приложение № 1 решения Азовского районного Собрания 

депутатов от 28.11.2018 № 150 «Об утверждении Положения об Управлении  

социальной защиты населения администрации Азовского района  

Ростовской области» 

 

1. В разделе 3 приложения: 

1.1. Абзац первый пункта 3.1. изложить в следующей редакции: 

«Организует работу по выплате компенсаций расходов на оплату жилого 

помещения и коммунальных услуг ветеранам труда и гражданам, 

приравненным к ним; ветеранам труда Ростовской области; 

реабилитированным лицам и лицам, признанным пострадавшими  

от политических репрессий, членам их семей; многодетным семьям; отдельным 

категориям граждан, работающих и проживающих в сельской местности; 

гражданам, подвергшимся радиационному воздействию вследствие катастрофы 

на Чернобыльской АЭС, аварии на производственном объединении «Маяк»  

и ядерных испытаний на Семипалатинском полигоне; отдельным категориям 

граждан из числа ветеранов и инвалидов; членам семей граждан Российской 

Федерации, принимающих участие в специальной военной операции; детям 

сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа  

детей – сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в том числе:». 

1.2. Абзац первый пункта 3.3. изложить в следующей редакции: 

«Организует работу по предоставлению отдельных мер социальной 

поддержки лицам, награжденным знаком «Почетный донор России», 

«Почетный донор СССР», имеющим статус Почетный донор Украины, 

Почетный донор Донецкой Народной республики, Почетный донор Луганской 

Народной Республики:». 

1.3. Абзац первый пункта 3.9 изложить в следующей редакции: 

«Организует работу по назначению и выплате государственных пособий; 

ежемесячных денежных выплат на полноценное питание беременных женщин 

из малоимущих семей, кормящих матерей и детей в возрасте до трех лет  

из малоимущих семей; ежемесячных пособий на ребенка (до 18 лет, 

продолжающим обучение в общеобразовательном учреждении - до 23 лет); 

ежемесячных денежных выплат малоимущим семьям, имеющим детей 1-2 года 

жизни; ежемесячных денежных выплат на детей из многодетных семей; 

ежемесячной денежной выплаты на третьего ребенка или последующих детей; 

ежемесячной денежной выплаты семьям, имеющим детей с фенилкетонурией, 

на приобретение низкобелковых и безбелковых продуктов питания, в том 

числе:». 

1.4. Пункт 3.14. изложить в новой редакции: 



3 

«3.14. Организует работу по оказанию государственной социальной 

помощи в виде социального пособия, в том числе на основании социального 

контракта: 

ведет прием (регистрацию) заявлений и документов, определяет право 

граждан на получение государственной социальной помощи, в том числе  

на основании социального контракта; 

проводит при необходимости дополнительную проверку 

предоставленных заявителем сведений; 

исчисляет среднедушевой доход семьи и размер пособия;  

передает документы, предоставленные гражданами, на рассмотрение 

межведомственной комиссии по рассмотрению вопросов оказания 

государственной социальной помощи в денежном выражении  

и государственной социальной помощи на основании социального контракта 

для определения права на получение меры соцподдержки; 

направляет уведомление о назначении (отказе) пособия; 

формирует личные дела получателей, осуществляет их учет и хранение; 

осуществляет учет и хранение протоколов заседаний комиссии; 

осуществляет ведение единой базы данных получателей пособий  

и поддержание ее в актуальном режиме; 

осуществляет подготовку заявок о потребности средств  

на государственной социальной помощи в виде социального пособия, в том 

числе на основании социального контракта; 

формирует и направляет в министерство труда и социального развития 

ежемесячные отчеты о выплаченных суммах государственной социальной 

помощи в виде социального пособия, в том числе на основании социального 

контракта; 

ежемесячно принимают отчеты граждан об использовании 

государственной социальной помощи на основании социального контракта; 

проводит мониторинг оказания государственной социальной помощи  

в виде социального пособия, в том числе основании социального контракта.». 

 

  

 

Председатель Собрания депутатов –  

глава Азовского района                                                                Ю.М. Петренко 

 

 


	В целях приведения в соответствие с действующим законодательством Положения об Управлении социальной защиты населения администрации Азовского района Ростовской области, Азовское районное Собрание депутатов
	РЕШИЛО:

